
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 622 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2021 
EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2021 PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM, CNPJ 06.229.975/0001-72 E TATIANA LEITE SALLAS, CPF N° 
850.600.623-68 e RG:000090628198-9 OBJETO: Locação de imóvel situada na 
Rua Arlindo Menezes, N° 278 Centro, Bom Jardim/MA, destinado ao 
funcionamento da casa da Guarda Municipal .BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 
preceitos de direito público VALOR R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) por 
mês perfazendo um valor global de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, prorrogável nos termos da Lei  8.666/93.  Código da 
Ficha: 50 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão 04 SECRETARIA DE GABINETE 
CIVIL Dotação 04.122.0002.2003.0000   MANUT. ATIV DA GUARDA MUNICIPAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00   Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 
Fonte de Recurso:    1001    SIGNÁTARIOS CLEUTEGILSON SIQUEIRA 
GONÇALVES Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
LOCATÁRIO e TATIANA LEITE SALLAS LOCADORA.   Bom Jardim/MA, 08 de 
janeiro de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0001/021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2021 PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM, CNPJ 06.229.975/0001-72 E VICENTE DE PAULO NORONHA 
MOTA FILHO, CPF 737.027.063-72 RG:249327820033 OBJETO Locação de 
imóvel situada na rua Santo Antônio nº439, centro destinado ao funcionamento 
da Secretaria de Educação no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 
8.666/93 e pelos preceitos de direito público VALOR R$ 1.300,00 (um mil e 
trezentos reais) por mês perfazendo um valor global de R$ 3.900,00 (três mil e 
novecentos reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses podendo ser prorrogado por se 
tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS Código da 
Ficha: 247Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Dotação:12.361.0023.2112.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEMED Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros 
Serviços de Terceiros – pessoa física Fonte de Recurso: 111 SIGNÁTARIOS 
JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA Secretária Municipal de Educação 
LOCATÁRIO VICENTE DE PAULO NORONHA MOTA FILHO LOCADOR. Bom 
Jardim/MA, 08 de janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E RICARDO MATOS DE CARVALHO, 
Pessoa Física, CPF: 797.000.201-34 e RG: 6105667. OBJETO: Locação de imóvel 
situada na AV. José Pedro Vasconcelos, Nº1800, destinado ao funcionamento 
do Centro de Saúde Raimundo Marçal no Município de Bom Jardim/MA. BASE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR MENSAL: R$ 
3.700,00 (três mil e setecentos reais). VALOR GLOBAL de R$ 44.400,00 
(quarenta e quatro mil reais e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
prorrogável nos termos da Lei 8.666/93. Código da Ficha: 906 Poder: 02 Poder 
Executivo Órgão: 24 Fundo Municipal de Saúde -FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 Manutenção e funcionamento do fundo municipal de 
saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros Serviços de Terceiros pessoa 
física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, 
Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO. RICARDO MATOS DE CARVALHO – 
LOCADOR. Bom Jardim/MA, 08       de janeiro de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2021 PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM, CNPJ 06.229.975/0001-72 E DEMERVAL LUSTOSA BORGES CPF 
N° 253065293-72 e RG N° :03802573277 OBJETO Locação de imóvel situada na 
Rua 7 de setembro, Nº 339, Centro, Bom Jardim/MA destinado ao 
funcionamento do Almoxarifado Central no Município de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR MENSAL: 
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 (trinta e 
dois mil e quatrocentos reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogável nos 
termos da Lei 8.666/93. Código da Ficha: 131 Poder: 02 PODE EXECUTIVO 
Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E COMPRAS E SUPRIMENTOS 
Dotação: 04.122.0003.2009.000 MANUTENÇÃO DE DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 Outros Serviços De 
Terceiros Pessoa Física Fonte de Recurso: 1001 SIGNÁTARIOS CLEUTEGILSON 
SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
LOCATÁRIO DEMERVAL LUSTOSA BORGES LOCADOR.  Bom Jardim/MA, 08 de 
Janeiro de 2021. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JARDIM, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E BERNARDO PORTO FILHO, CPF 
148.785.933-34 RG: 000088754498-3 OBJETO Locação de imóvel situada na 
Praça Governador José Sarney nº26B, destinado ao funcionamento do Conselho 
Tutelar no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 
preceitos de direito público. VALOR: R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta 
reais) por mês, perfazendo um valor global de R$2.700,00,00 (dois mil e 
setecentos reais). VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, podendo ser prorrogado por se 
tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Código da 
Ficha: 187 Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 11 Secretaria Municipal de 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 622 – Páginas 03 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

Assistência Social Dotação: 08.243.0039.2115.0000 Manutenção do Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros 
Serviços de Terceiros pessoa física Fonte de Recurso:1001 SIGNÁTARIOS: Lia 
Raquel Mesquita Pereira, Secretária Municipal de Assistência social 
LOCATÁRIO. BERNARDO PORTO FILHO LOCADOR. Bom Jardim/MA, 08 de 
janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E LILIAN VIEIRA DE SOUSA, Pessoa Física. 
CPF: 856495703-53 e RG 000036780495-6. OBJETO: Locação de imóvel situada 
na Rua João Vital Matos s/n Centro, destinado ao funcionamento do Centro de 
abastecimento Farmacêutico -CAF no Município de Bom Jardim/MA. BASE 
LEGAL: Lei 8.666/93 prorrogável nos termos da Lei 8.666/93.VALOR MENSAL: 
2.000,00 (dois mil reais), VALOR GLOBAL de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, prorrogável nos termos da Lei 8.666/93. FONTE DE 
RECURSOS: Código da Ficha: 906 Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 24 Fundo 
Municipal de Saúde FMS Dotação 10.302.0032.2162.0000 Manutenção e 
funcionamento do fundo municipal de saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 
outros Serviços de Terceiros pessoa física Fonte de Recurso:1211 
SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde 
LOCATÁRIO. LILIAN VIEIRA DE SOUSA LOCADORA   Bom Jardim/MA, 08 de 
janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E ELINELDA DA SILVA TAVARES, CPF: 
475.428.963-34 e RG: 030849262006-9. OBJETO: Locação de imóvel situada na 
Rua Almirante Barroso Centro nº 377, destinado ao funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público. VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais) por VALOR GLOBAL de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogável nos termos da Lei 8.666/93. 
Código da Ficha: 271 Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 13 Secretaria Municipal 
de Saúde Dotação: 10.122.0032.2043.0000           MANUT. E FUNC.DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros 
Serviços de Terceiros pessoa física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS: 
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO. 
ELINELDA DA SILVA TAVARES LOCADORA. Bom Jardim/MA, 08 de janeiro de 
2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2021 PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM, CNPJ 06.229.975/0001-72 E JOSE CASSEMIRO DE SOUSA, CPF: 
331521953-20 RG:161434. OBJETO Locação de imóvel situada na rua São 
Raimundo, nº36, centro destinado ao funcionamento da Unidade Básica de 
Saúde no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 
preceitos de direito público VALOR R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por 
mês perfazendo um valor global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses podendo ser prorrogado por se tratar de prestação 
de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS Código da Ficha: 906 Poder: 02 
Poder Executivo Órgão: 24 Fundo Municipal de Saúde FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 Manutenção e funcionamento do fundo municipal de 
saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros Serviços de Terceiros pessoa 
física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS WAGNER DE ARAÚJO VARÃO 

Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO JOSE CASSEMIRO DE SOUSA 
LOCADOR. Bom Jardim/MA, 08 de janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JARDIM, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E REGINALDO CARRILHOS DOS 
SANTOS, CPF 331.336.463-20 RG:007665593/8. OBJETO Locação de imóvel 
situada na Rua São Luís, nº 212, destinado ao funcionamento da Vigilância 
Sanitária no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 
preceitos de direito público. VALOR: R$ 1.335,00(um mil e trezentos e trinta e 
cinco mil reais) por mês, perfazendo um valor global de R$ 1.335,00 (um mil e 
trezentos e trinta e cinco mil reais) VIGÊNCIA: 01(um) mês, podendo ser 
prorrogado por se tratar de prestação de serviços continuados. FONTE DE 
RECURSOS Código da Ficha: 906 Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 24 Fundo 
Municipal de Saúde FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000 Manutenção e 
funcionamento do fundo municipal de saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 
outros Serviços de Terceiros pessoa física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS 
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO 
REGINALDO CARRILHOS DOS SANTOS LOCADOR       Bom Jardim/MA, 08 de 
janeiro de 2021 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JARDIM, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E ARNALDO TEIXEIRA, CPF: 
940.734.903-97 RG 039901322010-4. OBJETO: Locação de imóvel situada na 
Rua das Sucupiras nº 32 destinado ao funcionamento da lavanderia hospitalar 
Bairro Cohab no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL Lei 8.666/93 e 
pelos preceitos de direito público. VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês, 
perfazendo um valor global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de 
prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Código da Ficha: 906 
Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 24 Fundo Municipal de Saúde -FMS Dotação 
10.302.0032.2162.0000 Manutenção e funcionamento do fundo municipal de 
saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros Serviços de Terceiros pessoa 
física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, 
Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO. ARNALDO TEIXEIRA LOCADOR. 
Bom Jardim/MA, 08 de janeiro de 2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JARDIM, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E BERNARDO PORTO FILHO, CPF 
148.785.933-34 RG: 000088754498-3 OBJETO Locação de imóvel situada na 
Praça Governador José Sarney nº26B, destinado ao funcionamento do Conselho 
Municipal no Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos 
preceitos de direito público. VALOR: R$980,00 (novecentos e oitenta reais) por 
mês, perfazendo um valor global de R$1.9600,00 (um mil novecentos e sessenta 
reais). VIGÊNCIA: 02(dois) meses, podendo ser prorrogado por se tratar de 
prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS: Código da Ficha: 
187Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 11 Secretaria Municipal de Assistência 
Social Dotação: 08.243.0039.2115.0000 Manutenção do Conselho Tutelar da 
criança e do Adolescente Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros Serviços de 
Terceiros pessoa física Fonte de Recurso:1001 SIGNÁTARIOS: Lia Raquel 
Mesquita Pereira, Secretária Municipal de Assistência social LOCATÁRIO. 
BERNARDO PORTO FILHO LOCADOR. Bom Jardim/MA, 08 de janeiro de 2021 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
TERÇA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 622 – Páginas 03 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2021 PARTES PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM, CNPJ 06.229.975/0001-72 E ANTONIO CARLOS ARAÚJO DA 
SILVA, CPF: 489246953-04 RG:000033246595-4 OBJETO Locação de imóvel 
situada na rua Nova Brasília, nº01, Alto dos Praxedes destinado ao 
funcionamento da Unidade Básica de Saúde no Município de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e pelos preceitos de direito público VALOR R$ 
1.000,00 ( mil  reais) por mês perfazendo um valor global de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por se tratar de 
prestação de serviços continuados. FONTE DE RECURSOS Código da Ficha: 906 
Poder: 02 Poder Executivo Órgão: 24 Fundo Municipal de Saúde FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 Manutenção e funcionamento do fundo municipal de 
saúde Categoria Econômica 3.3.90.36.00 outros Serviços de Terceiros pessoa 
física Fonte de Recurso:1211 SIGNÁTARIOS WAGNER DE ARAÚJO VARÃO 
Secretário Municipal de Saúde LOCATÁRIO ANTONIO CARLOS ARAÚJO DA 
SILVA LOCADOR. Bom Jardim/MA, 08 de janeiro de 2021 

 

Verifique a autenticidade


